1

2019 年３月８日

各  位

会 社 名 イ メ ー ジ 情 報 開 発 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  代 永  衛

（コード番号 3803）

問 合 せ 先 常務取締役経営管理室長  佐藤 將夫

（TEL：03-5217-7811）

特別損失の発生及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2019 年３月期第３四半期連結累計期間に過年度の決算訂正のための特別調査費用

38 百万円を特別損失に計上いたしました。この影響も含め、2018 年 11 月 14 日に公表した 2019

年３月期通期連結業績予想の修正を行うことといたしましたので、下記の通りお知らせいたし

ます。

記

１．特別損失の発生

当社は、2018 年 12 月 14 日付「第三者委員会設置に関するお知らせ」においてお知らせし

ましたとおり、過去の連結財務諸表及び財務諸表に会計上の懸念があることについて外部から

指摘を受け、第三者委員会を設置しました。また、2019 年２月 14 日付「2019 年３月期第３四

半期報告書の提出期限延長に係る承認申請書提出のお知らせ」においてお知らせしましたとお

り、2019 年３月期第３四半期報告書の提出期限延長について申請し、同日承認されました。

これらの対応として、当社は当期の期首残高を確定するために必要な５期にわたる決算訂正

を行い、追加的な監査手続きを受けました。

これらの費用を 2019 年３月期第３四半期連結累計期間に過年度決算訂正のための特別調査

費用として 38 百万円を特別損失に計上いたしました。

２．2019 年３月期の通期連結業績予想の修正について

（１）2019 年３月期の連結通期業績予想の修正

（2018 年４月１日～2019 年３月 31 日）              （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

前 回 発 表 予 想 （ Ａ ） 842 △21 △21 18 10 円 39 銭

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） 675 △50 △54 △130 △72 円 04 銭

増 減 額 （ Ｂ ） -（ Ａ ） △167 △29 △33 △148 ―

増 減 率 △19.8% ― ― ― ―

（ ご 参 考 ） 前 期 連 結 実 績

（ 2 0 1 8 年 ３ 月 期 ） 815 5 6 △252 △151 円 32 銭

2

(２) 通期連結業績予想修正の理由

売上高では、2018 年 12 月に受注を予定していた案件が翌期に延期となったこと等によ

り、下方修正することといたしました。

  営業利益および経常利益につきましても、売上高減少により売上原価率が上昇したこと

により下方修正することといたしました。

  親会社株主に帰属する当期純利益におきましては、過年度に貸倒引当金計上をしていた

貸付金の回収を予定しておりましたが、返済が遅れる見込みとなったこと、並びに前記の

特別損失を計上したこと等により、下方修正することといたしました。

（注）上記の通期連結業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づいており、実際の業

績は様々な要因により予想値とは異なる可能性があります。

         以 上